« Consideraciones históricas », p. 43-51) 

Sources 

Ubi est ueritas aut spes ? Iam perit fides, absconsa est 
fides et periit iustitia […]. Pereunt leges et precepta 
Dei et per cupiditatem auerti sunt ea iudices iniqui 
(268r/43) 

Isidore, Synonyma, éd. J. ELFASSI, Isidori hispalensis 
episcopi Synonyma, Turnhout, 2009 (CCSL 111B), I, 
VII, p. 8 : Vbi iam fides? Periit fides, ablata est fides, 
nusquam tuta fides […] pereunt leges, auaritia 
iudicante. 

Boni affliguntur et mali epulantur, boni indigent et 
mali epulantur (268r/44) 

Paschase Radbert, Expositio in Matheo, éd. B. 
PAULUS, Pascasii Radberti Expositio in Matheo libri 
XII (IX-XII), Turnhout, 1984 (CCCM 56B), X, l. 161, 
p. 1070 : simul boni ac mali epulantur. 

qui non posuerit finem luxurie illuc non hauebit finem 
pene (268v/44) 

Liber ordinum, XLI. Missa generalis defunctorum, p. 
290 : ne habeant finem pene, qui non habuerunt finem 
luxurie. 

Tres res timeo : prima, dum examinatus fuero a 
corpore ; secundam, dum presentiam Dei fuero 
preuentus ; tertia, dum contra me sententia data fuerit 
(269r/44-45) 

Martin de Braga, Sententiae patrum aegyptorum, 
n°98, p. 47 : Dixit senex : Ego tres res timeo, id est, 
cum anima egressura est de corpore, et cum in 
praesentia Dei venturus sum, et cum sententia contra 
me data fuerit. 

[…] anime autem beatorum dum de corpore exeunt 
statim… (270v/46) 

Cfr. Isidore, Sententiae, I, 14, 16, p. 51 : Sancti ex 
tempore resurrectionis Christi statim ut de corpore 
exeunt… 

Ibi sunt uermes duo capita ex igne creati qui 
numquam moriuntur (270v/46) 

Raban Maur, Homilia LXVII, PL 110, col. 127-128, ici 
col. 127 : ubi sunt vermes qui nunquam moriuntur3085. 

Orare etiam et intercedere possunt mortui pro salute 
uibentium in quantum namque ad Deum permittuntur 
(271v/47) 

Julien de Tolède, Prognosticorum futuri saeculi libri 
tres, éd. J. N. HILLGARTH, Sancti Iuliani toletanae 
sedis episcopi opera. Pars I, Turnhout, 1976 (CCSL 
15), p. 9-126, ici II, 26, p. 63 : Orare ergo possunt pro 
salute uiuentium, in quantum a Domino permittuntur. 

Nemo potest dominare in se ceteris uitiis…  
(271v-272r/47) 

Isidore, Sententiae, II, 42, 11, p. 186 : Nemo potest 
dominare ceteris uitiis… 

In diebus illis abbas Maccarius demonem uidit 
euntem… (272v-273r/48) 

Cfr. Paschase de Dumio, Liber Geronticon, 4, p. 180-
181 : Abbas Macarius dum maneret in illa solitudine 
[…] uidit daemonem uenientem… 

Septuaginta et duos dextros per omnes partes circuitu 
eclesie siui uindicet, XIIm sint pro corporalia, LXa 
pro monacorum uictu et utensilia. Nullus de laicalis 
ordo in ea que conpacta eclesie contradimus aliquid 
sibi uindicet nec ortum nec molinum quod nec et de 
terris precipimus est si quis presumserit anathema hic 

Cfr. Paenitentiale silense, c. 185-186, p. 35 : Si quis in 
atrio ecclesie litem comiserit, CL flagella suscipiat. Et 
si gladium eduxerit, CC flagella suscipiat. Si quis in 
terra sua basilicam fundaberit, nec audeat uindicare 
oblationem nec dextros eius, que sunt LXXII 
passos3086. 

3085 L’expression vermes qui non moriuntur est courante : elle est dérivée d’Is. 66, 24 : vermis eorum non 
morietur, et se trouve largement attestée, sous diverses formes, dans la Patrologie latine. Aucune des 
formulations repérées avant la fin du XIe siècle n’est toutefois aussi proche de notre texte que celle qu’on 
rencontre chez Raban Maur. 
3086 Voir nos commentaires supra, n. 1557. 
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et in futuro a Deo et angelis eius percipiat. 
Alia sententia de canone. 
Placuit in concilio niceno ut quicumque christianus 
baselicam in terram suam fundauerit pro deuotione et 
oratio fidei christiane quicquid in ea monaci 
desumpta et oblatio populi colliguntur nichil sibi 
exinde laycus uindicet quod nec et de LXXa et IIos 
dextros quos in deuotione eclesie tradidit nec tollat 
nec deneget ; uolumtatem enim suam domum Dei 
edificabit et porta celi et paradisi construxit. Quod si 
fortasse uoluerit et fortia fecerit ante comite ciuitatis 
et episcopus prouintie ducenta flagella suscipiat 
sicque ut alii timeant (275r/51). 

X.II. Extrait d’après VIVANCOS GÓMEZ, « Consideraciones históricas », 

p. 46 (f. 270v) 

De animabus defunctorum 

Tres ordines sunt spiritibus defunctorum : anime autem beatorum dum de corpore exeunt 

statim ad Deum et ad creatorem omnium uadunt adque in paradiso Dei transferuntur ibique 

digna felicitate letantur perenni beatitudine. Anime uero inpiorum et peccatorum statim dum 

de corpore exeunt ad inferna descendunt de quibus Esayas profeta dicit : Et aperiens 

infernum os suum absque ullo termino et descendunt fortes eius (Is. 5, 14) et amatores mundi 

usque ad inferos. Ibi non est misericordia neque locus penitentie sed semper infelix anima 

gehenne ignis ardet et in uinculo inferni obligata tenetur. Ibi sunt uermes duo capita ex igne 

creati qui numquam moriuntur. Ibi requiritur atque gutte et numquam inuenitur (Cfr. Lc. 16, 

24). Sciat enim omnis caro quia impii ad inferna descendunt statim dum de corpore exeunt, 

iusti uero continuo ad requiem uadunt in puncto et in momento recipiunt suam mercedem. Illi 

namque qui de perfecta sanctitate minus habuerint detinentur in loca secreta usque ad diem